FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e PensÕes de Campo Largo

ATA DA nruNtÃo orumÁruA Do corurrÊ DE TNvESTTMENTos Do

FAPEN »o vrÊs DE FEvERETRo/2o2r

Aos quatro dias do mês de fevereiro de 202L, às nove horas, na Sala de Reuniões do

lnstituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo, reuniram-se os membros do Comitê

de lnvestimentos deste lnstituto, previamente convocados para credenciamento das

lnstituições Financeiras para o ano de 20201 Foi verificada além da presença do Diretor

Geral Sr. Emerson Quadros Zanetti e da secretária Silmére Adriana Seguro Pianaro, dos

membros do referido Comitê de lnvestimentos: Lenise Zanin , Aluizio Bora e do Sr. José Atílio

Norberto. lnicia-se a reunião sobre o Credenciamento das lnstituições Financeiras para o

ano de 2021, onde foram credenciadas a Caixa Econômica Federal e o Banco do Brasil S.A.

(BBDWM) e ltaú Unibanco S.A. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual

foi lavrada a presente ata que é assinada por todos os presentes.

Rua Gonçalves Dias, no 870, Centro, Campo Largo, Pr - CEP 83.60í-130
cNPJ 05.067.27 410001 -11

Fone/Fax: l41l 32924217 Email : fa pe n@u o l.com. b r

FAPEN
Instituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo

ATA DA RTUNIÃO ONNNÁruA DO COTUITÊ DB INVESTIMENTOS DO

FAPEN oo uÊs DE FEvEREIRo/2o2I

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de2021,, às nove horas e trinta minutos, na Sala

de Reuniões do lnstituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo, reuniram-se os

membros do Comitê de lnvestimentos deste lnstituto, previamente convocados para

apresentação do Resumo Financeiro do mês de janeiro de 2021-. Foi verificada alem da

presença do Diretor Geral Sr. Emerson Quadros Zanetti, da secretária Fabiana dos Reis

Xavier e do membro do referido Comitê de lnvestimentos: Lenise Zanin e a presença do Sr.

José Atílio Norberto. lnicia-se a reunião com a apresentação do Resumo dos Rendimentos

Financeiros do mês de janeiro de2021, sendo que o mesmo fechou com dados negativos no

percentual médio de0,4552% (zero vírgula quarenta e cinco cinquenta e dois por cento) na

média geral nas aplicações da carteira deste lnstituto. O Diretor apresentou o resultado da

meta atuarial (índice IPCA + 6%) estipulada para o ano de 2020 que foi de 1,0,52% (dez

vírgula cinquenta e dois por cento) e o lnstituto atingiu a meta 7,48% (sete vírgula quarenta

e oito por cento), ficando abaixo da meta atuarial estipulada em 3,04%o (três vírgula zero

quatro por cento). Destaca-se ainda que o lnstituto apresentou um superávit financeiro em

2020 no importe de RS 22.268.2L4,35 (vinte e dois milhões duzentos e sessenta e oito mil

duzentos e quatorze reais e trinta e cinco centavos). Nada maís havendo a tratar, foi

encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que é assinada por todos os

presentes.
@l

. t-
,"!1ü,A

Rua Gonçalves Dias, N" 870 - CEP 83601-130
Fones/fax: (41) 3292-4217 - 3392-45 12

iapfapen@gmail.com - fapen@uol.com,br

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e PensÕes de Campo Largo

ATA DA ReUrurÃO OROItUÁnta DO COMTTÊ Oe tTVVeSTtMENTOS DO FAPEN DO

ruÊs or MARço DE zo21

Aos vinte e cinco dias do mês de março de2O2t às nove horas, na Sala de Reuniões do

lnstituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo, reuniram-se os membros do

Comitê de lnvestimentos deste lnstituto, previamente convocados para apresentação

do Resumo Financeiro do mês de fevereiro de 2021. Foi verificado além da presença do

Diretor Geral Senhor Emerson Quadros Zanetti, da Secretária Silmére Adriana Seguro

Pianaro e dos membros do referido Comitê de lnvestimentos: Lenise Zanin, Aluízio Bora

e a presença do Sr. José Atílio Norberto. lnicia-se a reunião com a apresentação do

Resumo dos Rendimentos Financeiros do mês de fevereiro de202t, sendo que o mesmo

fechou com dados negativos no percentual médio de L,0890% (menos um zero oito

noventa por cento) na média geral das aplicações da carteira deste lnstituto. Nada mais

havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que é assinada por

todos os presentes.

\

F'APEN

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

FAPEN DO MÊS DE ABRIL /2021

Aos vinte e sete dias do mês de abril de 202L, às quatorze horas, na Sala de Reuniões do

lnstituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo, reuniram-se os membros do Comitê

de lnvestimentos deste lnstituto, previamente convocados para apresentação do Resumo

Financeiro do mês de março de 2021,. Foi verificada além da presença do Diretor Geral Sr.

Emerson Quadros Zanetti, da secretária Fabiana dos Reis Xavier e do membro do referido

Comitê de lnvestimentos: Lenise Zanin, Aluizio Bora, e a presença do Sr. Jose Atílio Norberto.

lnicia-se a reunião com a apresentação do Resumo dos Rendimentos Financeiros do mês de

março de 2027, sendo que o mesmo fechou com dados negativos no percentual medio de

0,0501-% (zero vírgula zero quinhentos e um por cento) na média geral nas aplicações da

carteira deste lnstituto. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi

lavrada a presente ata que é assinada por todos os presentes.

Rua Gonçalves Dias, N" 870 - CEP 83601-130
Fones/fax: (41) 3292-4217 - 3392-45 12

iapfapen@gmail.com - fapen@wol.com.br

f

Instituto de A osentadorias e Pensões de Cam

FAPEN
Instituto de A osentadorias e Pensões de C

ATA DA neururÃo onorruÁnra oo connrrÊ DE rNVEsnMENTos Do FApEN oo ruÊs DE MAlo

DE2O2L

Aos vinte e um dias do mês de maio de 2O2t às 10:00 horas na sa la de re u niões do lnstituto de

Aposentadorias e Pensões de Campo Largo, reuniram-se os membros do comitê de

investimentos deste lnstituto, previamente convocados para a apresentação do resumo

financeiro do mês de abril de 2021. Foi verificada além da presença do Diretor Geral Senhor

Emerson Quadros Zanetti, da Secretária Fabiana dos Reis Xavier da Conselheira Lenise Zanin e

a presença do Diretor Financeiro Senhor José Atílio Norberto. lnicia-se a reunião com a

apresentação do Resumo dos rendimentos financeiros do mês de abril de 2021., sendo que o

mesmo fechou com dados positivos à média de 0,8 (zero vírgula oito por cento) na média geral

nas aplicações da carteira deste lnstituto. Em razão da condição de mercado deliberou-se

reduzir o montante investido nos fundos CAIXA IMAB TP RF LP com distribuição de valores

para os fundos CAIXA Fl IDKA IPCA 2A RF LP (oito milhões de reais); CAIXA IMAB 5 TP RF LP

(dez milhões de reais). Reduzir o montante investido no BB PREV. IMA B TP com distribuição

de valores para o fundo BB PREV AÇÕES ALOCAÇÕES (seis milhões). Nada mais havendo a

tratar, foiencerra9g-re{ião, da ffyglfoi lavrada a presente ata que é assinada por todos os

presentes.
f,q__J ,Wu,

Rua Gonçalves Dias, N'870 - CEP 83601-130
Fones/fax: (41) 3292-4217 - 3392-45 12

iapfapen@gmail.com - fapen@uol.com.br

\

FAPEN
Instituto de Aposentadorias e PensÕes de Campo Largo

ATA DA neurutÃo onotruÁnta oo corurrÊ DE rNVEsrMENTos Do FApEN oo wrÊs DE JULHo
DE2O2L

Aos vinte e nove dias do mês de julho de 2021 às 10:00 horas na sala de reuniões do lnstituto
de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo, reuniram-se os membros do comitê de

investimentos deste lnstituto, previamente convocados para a apresentação do resumo
financeiro do mês de junho de 2021. Foi verificada além da presença do Diretor Geral Senhor
Emerson Quadros Zanetti, da Secretária Fabiana dos Reis Xavier da Conselheiro Aloísio Bora e
a presença do Diretor Financeiro Senhor José Atílio Norberto. lnicia-se a reunião com a

apresentação do Resumo dos rendimentosfinanceiros do mês de junho de202L, sendo que o
mesmo fechou com dados positivos à media de 0,12 (zero vírgula t2 por cento) na média geral

nas aplicações da carteira deste lnstituto. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião,

da qual foi lavrada a presente ata que é assinada portodos os presentes.

0"-

ff,

Rua Gonçalves Dias, no 870, Centro, Campo Largo, Pr - CEP 83.601-130
cNPJ 05.067 .27 410001 -1 1

Fone/Fax: (4 1) 3292- 421 7
E-^:l^. i^^r^^^^â^-ail aam í-^a^l^a' 'al aam l-.r

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e PensÕes de Campo Largo

ATA DA nnuNrÃo on»tNÁmA Do corurrÊ DE TNVESTTMENTos Do
FAPEN uo tvtÊs DE Acosro DE 2o2l

Aos trinta e um dias do mês de agosto de 2021 às 09:30 horas, na sala de reuniões do
Instituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo, reuniram-se os membros do
Comitê de Investimentos deste Instituto, previamente convocados para a apresentação
do resumo financeiro do mês de julho de 2021. Foi verificado além da presença do
Diretor Geral Seúor Emerson Quadros Zanetti, da Secretária "ad hoc" Fernanda Ribas
Sens e dos Conselheiros Aloísio Bora e Lenise Zanin. Inicia-se a reunião com a

apresentação do Resumo dos Rendimentos Financeiros do mês de julho de 2021, sendo
que o mesmo fechou com média positiva de 0,2092Yo (zero vírgula dois zero nove dois
por cento) na média geral das aplicações da carteira deste Instituto. Da parte do Diretor
Geral foi sugestionada a hipótese de aporte em Fundo de Investimento que integre
moeda estrangeira e/ou mercado externo com convo caçáo de consultor especializado
para dirimir dúvidas e riscos. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da
qual foi lavrada a presente ata que é assinada por todos os presentes.

.{*^*^*- W»7\^x

Rua Gonçalves Dias, no 870, Centro, Campo Largo, Pr- CEP 83.601-130
cNPJ 05.067 .27 4tO001 -1 1

Fone/Fax: (41 ) 3292-4217
Fmail' fanen6lttol com hr

m

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e PensÕes de campo Largo

ATA DA neurutÃo onorruÁRtR Do coMrrÊ oe rruvrsrtMENTos Do FApEN oo ruÊs or
SETEMBRO DE 2021

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de ZOZL às 09:30 horas, na sala de

reuniões do lnstituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo, reuniram-se os

membros do Comitê de lnvestimentos deste lnstituto, previamente convocados para a

apresentação do resumo financeiro do mês de agosto de 202L. Foi verificado a

presença do Diretor Geral Senhor Emerson Quadros Zanetti, da Secretária "ad hoc"

Fabiana dos Reis Xavier, do Sr. Antonio Vergilio Mazon e dos Conselheiros Aloísio Bora

e Lenise Zanin. lnicia-se a reunião com a apresentação do Resumo dos Rendimentos

Financeiros do mês de agosto de ZOZL, sendo que o mesmo fechou com média

negativa de -0,8028% (menos zero vírgula oitenta vinte e oito por cento) na média

geral das aplicações da carteira deste lnstituto. Nada mais havendo a tratar, foiencerrada
a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que é assinada por todos os presentes.

59-!---=,:"--..--)

Rua Gonçalves Dias, no 870, Centro, Campo Largo, Pr - CEP 83.601-í 30
cNPJ 05.067 .27 4t0001-1 1

Fone/Fax: (41) 3292-4217
Fmails'ianÍananl'a)amail nnm - Íanan/Àrtol nnm hr

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e PensÕes de campo Largo

ATA DA nruNIÃo on»ruÁnrA Do courrÊ DE TNvESTTMENTos Do
FAPEN no uÊs DE NovEMBRo DE 2ozt

Aos dezenove dias do mês de novembro de 2021às 09:30 horas, na sala de reuniões do
Instituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo, reuniram-se os membros do
Comitê de Investimentos deste Instituto, previamente convocados para a apresentação
do resumo financeiro do mês de agosto de 2021. Foi verificado a presença do Diretor
Geral Seúor Emerson Quadros Zanetti, da Secretária"ad hoc" Silmére Adriana Seguro
Pianaro e dos Conselheiros Lenise Zanin e Aluízio Bora. Inicia-se a reunião com a
apresentação do Resumo dos Rendimentos Financeiros do mês de outubro de 2021,
sendo que o mesmo fechou com média negativa de -1,69810á (menos um vírgula
sessenta e nove oitenta e um por cento) na média geral das aplicações da carteira deste
Instituto. Em seguida o Diretor apresentou proposta para a Política de Investimentos
elaborada para 2022, conforme as diretrizes da CMN 3922/2010 - alterada pela
resolução 460412017 e 469512018, tomando como base informações dos índices
econômicos previstos pelos bancos oficiais, Caixa Econômica Federal e Banco do
Brasil, e previsões estipuladas pelo Comitê de Investimentos do Fapen sendo os índices
eslabelecidos no seguinte: IPCA:4,30%, SELIC: ll,soyo,INPC: 3,90oÁ, plB: I ,4OoÁ,
CAMBIO:R$ 5,40 e Indice Bovespa: 123.000 pontos, apresentando também os
percentuais máximos para a alocação dos recursos da Carteira de Investimentos do
Fapen para o ano de 2022. O Comitê de Investimentos elaborou e aprovou a Política de
Investimentos para o ano de 2022. Nada mais havendo a Íratar, foi encerrada a reunião,
da qual foi lavrada a presente ata que é assinada por todos os presentes.

A

.le-»-'tt* 4l^.,A.,rytaZ*

m-
\\

Rua Gonçalves Dias, no 870, Centro, Campo Largo, Pr- CEP 83.601-130
cNPJ 05.067 .27 4t0001 -1 1

Fone/Fax: (41) 32924217
Fmail' Ían".ntõrrol cnm hr